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IN THE BOUSE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Fiscal Note requested. 

Committee recommend bill do 
pass as amended. Report 
adopted. 

Bill printed and placed on 
members• desks. 

Second reading, do pass as 
amended. 

On motion, rules suspended 
and bill placed on third 
reading this day. 

Third reading, passed. 
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IN THE SENATE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Fiscal note returned. 

Committee recommend bill be 
concurred in as amended. 
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Second readin9, concurred in. 

On motion, rules suspended. 
Bill placed on calendar for 
third reading this day. 
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February 7, 1981 

Third readin9, concurred in 
as amended. 
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Returned from Senate with 
amendments. Concurred in 
as amended. 

Second reading, amendments 
concurred in. 

Third readin9, amendments 
concurred ln. Sent to 
enrolling. 

Reported correctly enrolled. 
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1 himself and his spouse under 15-30-112(3) and (4)o A 

2 nonrgsident shall be required to file a return if his gross 

3 3Y RE;.tUE:ST Of THE REVENUE QV;:RSIGHT C'JM~ITTE~ 3 inco1.Je tor the taxable year derive~· fro';: sources withir. 

't 't Montana exceeds the amount of the exe~ption deduction he is 

:5 A diLL FOR MJ ,i.CT ENTITLED: "A 'I ACT T~ CLARIFY AND REVIS~ j entitled to clai~ for nimself and his spouse under the 

6 TH~ AMOUNT AN INDIVIDUAL TAXPAYE~ MUST EA~~ 5~FGRE FILI~G ~~ 6 provisions of 15-30-112(2)• (3)t and (4)t as proratec 

7 IXCOfE T~X ~ETURN; LI~ITING THE APPLICATIJ~ TO TAX.3L~ YE,lS 7 according to 15-3C-112(6)o 

j ~EGI~~ING IN 1980; AMENDING SECTION 15-30-142, MCA; A~D & (2) In accordance with instructions set forth by the 

P~OVIDI~G A~ IA~EDIATE EFFECTIVE OAT~ A~O A TE~MINATIG~ 9 d~part~ent, every t3XFav~r who is married and living with 

I;; DATi:." lC nusb~nj or wife end is required to file o re~urn WQY• at his 

11 11 or h~r option, fil~ a joint return with hu>0and or wife even 

1L eE IT ~~~CTED ~y THE LEGISLATJ~f OF THE STATE OF MCNTA~A: l.l thou~h one of the spouses h~s nei~her qross income nor 

l3 Section 1. Section 15-30-142, ~CAt is amendad to read: 13 deductions. If a joint return is made, the tax shall be 

14 "15-30-142. Msturns and ?2yment of tax -- ~enalty dnd 14 comp~ted on the ag~regate taxaDle inco~e and the liability 

15 interest -- refunds -- credits. (1) Every single in~ivi~ual 15 ~it~ raspect to th~ tax shall ~e join~ ani s2v•r2l. If a 

1~ and every m~rriec individual not filing a j~int rett:rn with 16 joint return has ~een filed for a taxable year, the soouses 

17 nis c~ her 59ouse and having 6 gross incom~ for thE tax~ol~ 11 D3Y not file s~parata returns after the ti~e fer fil ins th• 

H year of 11·or~ tnarl ?9'1>8 .i.l.L!.tl.Q a;ld n:arri ed ir.divivu~ls not 11 retur-n cf e: i tner has ex;J ired un1 ~ss thE dE.:'~ rtm':!'nt s-:; 

n fil in; separatE returns and having a cornbinej aross inco~2 19 coosent5.. 

LC for t:i"1e taxable yeer of ,;:cr~ t;-,.,,l ->TTti-:16 ...;!.1~.!1. sh."ll J ·' 2l: (3) If any sue~ taxc~yer is una~l~ to m~Ke his own 

21 li~~le f~r ~return to be filed 0n sue~ forms 3na ~ccc;r11n~ 21 return' t~a r~turt1 sh~ll bE m?ae by a duly authoriz~~ ag2nt 

2L. to 5uch rul?s ~s the depart~~nt !~ay prescri~e. T~g Qr~ss 22 or ~Y ~ quardian or other person charsed with the car~ of 

23 inco-~t amounts refarred to in the precsdinr; sent~nce shrll -:;.•J-
L-' the ~erson or property of such taxpayer. 

24 be incr2aseu' ty ~~88 ~.l..t...222 for each additional P'~rson.::l 24 (4) All taxp.oyers, including bu~ not limited to thos2 

zs .exomption allowBnce th<' taxpayer is <ontitled to c13i"' for 25 suhjact tc the orovisions of l5-3J-2D2 a~~ 15-30-241, sh~ll 
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compute the amount of income tax payable and sha11t ~~ thP 

time of fi1 ing the return required by this chapt"r' p;.:y t::> 

the depc.rtment any balance of inco:ne tax r<?mnining un;;ai0 

o3fter creciiting th~ c.mcunt withheld as proviJeo by 15-JiJ-~~07 

5 an~/ar any payment ~ade by reason of an esti~2ted tax r~turn 

6 provirlsj for in 15-30-241; provided, howevar, the t~x sc 

7 computed is greater ty $1 t~an t~e am~u~t withhald ondjor 

a paid by estimated return as prcvided in this chapter. If the 

9 amount of tax withheld andjor paymant af estimatod tax 

10 exceeds oy more than $1 tha amount of income tax as 

11 computed, the taxpayer shall be entitled to a refund of tha 

12 excess. 

13 {5) ~s soon as practicable after the. return is filed, 

14 the dep~rtment shall examine and verify th~ tax. 

15 (6) If the amount of tax as verified is greater than 

16 the 3mount theretofore paid, the excess sh3ll be paid ~Y the 

17 taxpayer to the de~art~ent within 3~ d~ys after notice cf 

18 the amount of the tax as computed, with interest added at 

19 the rate of 9% per annum or fraction thereof on the 

aoditional tax. In such case there shall be no p~n;:;:lty 20 

21 because of such understate~ent, provided the oefici~ncy is 

22 paid within 30 days after the first notice cf th~ ~mount is 

23 ~ailed to the taxpayer.• 

24 Section 2. Applicability. Section 1 is applicable only 

25 to taxable year 1960. 
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S~ction 3. ~ffective date-- ter~in~tion. T~is ~ct is 

effective on passa~a and approval and termin~tes at the ~n~ 

cf taxable year l9~C. 

-End-
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STATE OF MONTANA 122-81 
REQUEST NO. __ _ 

FISCAL NOTE 

Form BD-15 

In compliance with a written request received January 18 , 19 ~, there is hereby submitted a Fiscal Note 
f HOUSE BILL 219 
or pursuant to 'Title 5, Chapter 4, Part 2 of the Montana Code Annotated (MCAI. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION 

An act to clarify and revise the amount an individual taxpayer must earn before filing 
an income tax return; limiting the application to taxable year beginning in 1980. 

FISCAL IMPACT 

This proposal would have a negligible effect upon individual income tax receipts. It 
would only'apply to tax liabilities for tax years ending in 1980. Furthermore, it is 
believed that if a reduction in tax collections would result from this measure then the 
total amount of such reductions would be insignificant. 

PREPARED BY THE DEPARTMENT OF REVENUE 

BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: 1..=.--l.lL=--K.L ___ _ 
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Approved by Committ~e 
on Taxation 

HOUSE BILL NO. 219 

INTRODUCED BY NORDTYEDTo YINGER 

BY REQUEST OF THE REVENUE OVERSIGHT COMMITTEE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO CLARIFY AND REVISE 

THE AMOUNT AN INDIVIDUAL TAXPAYER MUST EARN BEFORE FILING AN 

INCOME TAX RETURN; LIMITING TiE APPLICATION TO TAXABLE YEARS 

BEGINNING IN 1980; AMENDING SECTION 15-30-142, MCA; AND 

PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND A TERMINATION 

DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-30-142t MCAo is amended to read: 

"15-30-142• Returns and payment of tax-- penalty and 

interest-- refunds -- credits. (1) Every single Individual 

and every married individual not filing a joint return with 

his or her spouse and having a gross income for the taxable 

year of more than •948 llLilQ and married individuals not 

filing separate returns and having a combined gross income 

for the taxable year of more than th•&&e .tZ..&~ shall be 

liable for a return to be filed on such for•s and according 

to such rules as the department may prescribe. The gross 

income amounts referred to in the preceding sentence shall 

be increa~ed by •see .tl.&~Q for each additional personal 

exPmption allowance the taxpayer is entitled to claim for 
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HB 0219/02 

himself and his spouse under 15-30-112(3) and (4)• A 

nonresident shall be required to file a return if his gross 

income for the taxable year derived from sources within 

Montana exceeds the amount of the exemption deduction he is 

entitled to claim for himself and his spouse under the 

provisions of 15-30-112(2)• (3)o and (4)t as prorated 

according to 15-30-112(6)• 

(2) In accordance with Instructions set forth by the 

department, every taxpayer who is married and living with 

husband or wife and is required to file a return mayo at his 

or her option, file a joint return with husband or wife even 

though one of the spouses has neither gross income nor 

deductions. If a joint return is made, the tax shall be 

computed on the aggregate taxable income and the liability 

with respect to the tax shall be joint and several. If a 

joint return has been fned for a taxable year, the spouses 

may not file separate returns after the time for filing the 

return of either has expired unless the department so 

consents. 

(3) If any such taxpayer Is unable to make his own 

return, the return shall be made by a duly authorized agent 

or by a guardian or other person charged with the care of 

the person or property of such taxpayer. 

(4) All taxpayerso including but not limited to those 

subject to the provisions of 15-30-202 and 15-30-241, shall 
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compute the amount of Income tax payable and shall, at the 

time of fll lng the return required by this chapter, pay to 

the department any balance of income tax re•aining unpaid 

after crediting the amount withheld as provided by 15-30-202 

5 andtor any payment made by reason of an estimated tax return 

6 provided for in 15-30-241; provided, however, the tax so 

7 computed is greater by 51 than the amount withheld andtor 

8 paid by estimated return as provided in this chapter. If the 

9 amount of tax withheld andtor payment of estimated taY 

10 exceeds by more than $1 the amount of Income tax as 

11 computed, the taxpayer shall be entitled to a refund of the 

12 excess. 

13 (5) As soon as practicable after the return is flledo 

14 the department shall examine and verify the tax. 

15 {6) If the a•ount of tax as verified is greater than 

16 the amount theretofore paid, the excess shall be paid by the 

17 taxpayer to the department within 30 days after notice of 

18 the amount of the tax as computed, with interest added at 

19 the rate of 9~ per annum or fraction thereof on the 

20 additional tax. In such case there shall be no penalty 

Zl because of such understatement, provided the deficiency is 

22 paid within 30 days after the first notice of the amount is 

23 mailed to the taxpayer.• 

24 Section 2. Applicability. Section 1 is applicable only 

25 to taxable year 1980. 
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Section 3. Effective date-- termination. This act is 

effective on passage and approval eftd-te~m~ne~s-at-~he--end 

ef-~e~ae+e-yee~-~9&9. 

-End-
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HOUSE SILL NO. 219 

INTRODUCED BY NOROTVEDTt YINGER 

BY REQUEST OF THE REVENUE OVERSIGHT COMMITTEE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO CLARIFY AND REVISE 

THE AMOUNT AN INDIVIJUAL TAXPAYER MUST EARN BEFORE FILING AN 

INCOME TAX RETURN> LIMITING THE APPLICATION TO TAXABLE YEARS 

BEGINNING IN 1980; AMENDING SECTION 

PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE 

DATE." 

15-30-142, MCA; AND 

AND A TERMINATION 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-30-142, MCAt is amended to read: 

"15-30-142• Returns and payment of tax-- penalty and 

interest -- refunds -- credits. (1) Every single individual 

and every married individual not filing a joint return with 

his or her spouse and having a gross income for the taxable 

year of more than $948 ~Q and married individuals not 

filing separate returns and having a combined gross Income 

for the taxable year of more than $~ye&e JZ£~ shall be 

liable for a return to be filed on such forms and according 

to such rules as the department may prescribe. The gross 

income amounts referred to in the preceding sentence shall 

oe increased by teee ~Z5Q for each additional personal 

exP.mption allowance the taxpayer is entitled to claim for 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

1ft 

15 

16 

17 

1B 

19 

20 

21 

22 

23 

2't 

25 

HB 0219/02 

himself and his spouse under 15-30-112(3) and (4)• A 

nonresident shall be required to file a return if his gross 

income for the taxable year derived from sources within 

Montana exceeds the amount of the exemption deduction he is 

entitled to claim for himself and his spouse under the 

provisions of 15-30-112(2}• (3)t and ('t)o as prorated 

according to 15-30-112(6). 

(2) In accordance with instructions set forth by the 

department, every taxpayer who is married and living with 

husband or wife and is required to file a return may, at his 

or her option, file a joint return with husband or wife even 

though one of the spouses has neither gross income nor 

deductions. If a joint return is made, the tax shall be 

computed on the aggregate taxable income and the liability 

with respect to the tax shall be joint and several. If a 

joint return has been filed for a taxable year, the spouses 

may not file separate returns after the time for filing the 

return of either has expired unless the depart •.. ent so 

consents. 

(3) If any such taxpayer is unable to make his own 

return, the return shall be made by a duly authorized agent 

or by a guardian or other person charged with the care of 

the person or property of such taxpayer. 

(4) All taxpayerso including but not limited to those 

subject to the provisions of 15-30-202 and 15-30-2~1, shall 
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compute the amount of Income taK payable and shall, at the 

time of filing the return required by this chapter, pay to 

the department any balance of income taK re•aining unpaid 

after crediting the a•ount ~ithheld as provided by 15-30-202 

5 and;or any payment •ade by reason of an estimated taK return 

6 provided for In 15-30-2't1; provided, ho~ever, the taK so 

7 computed is greater by S1 than the amount withheld and/or 

8 paid by estimated return as provided in this chapter. If the 

9 amount of tax withheld and;or payment of estimated tax 

10 exceeds by more than Sl the amount of income taK as 

11 computed, the taxpayer shall be entitled to a refund of the 

12 excess. 

13 (51 As soon as practicable after the return is filed, 

14 the departnent shall examine and verify the tax• 

15 {61 If the amount of tax as verified is greater than 

16 the amount theretofore paldt the excess shall be paid by the 

17 taKpayer to the department within 30 days after notice of 

18 the amount of the tax as computed, with interest added at 

19 the rate of 9% per ann~m or fraction thereof on the 

ZO additional tax. In such case there shall be no penalty 

21 because of such understatement, provided the deficiency is 

22 paid within 30 days after the first notice of the amount is 

23 mailed to the taxpayer.• 

24 Section 2. Applicability. Section l is applicable only 

25 to taxable year 1980. 
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Section 3. Effective date-- termination. This act is 

effective on passage and approval eftd-te~m+ftetes-at-~he--eftd 

&f-~•eb+e-yee~-~988. 

-End-

-4- HB 219 
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HOUSE 31LL NO. 219 

INT~GO~CEO 9Y NDROTVEOT, VINGE~ 

BY ~E~UEST JF THE REVENUE OVERSIGHT CUMMITTtE 

A Bill FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO CLARIFY AND KEVfSE 

THt A~8u,,T .~N !N.Jl\i!JUAL TAXPAYER ,'lUST !=ARN BEF::JRE FlLI'<:. A~l 

INCOME TAX RETURN; LIMITIN~ THE APPLICATION TO TAXABLE YEARS 

8EGI·<"l1NC. !1~ !98J; AMt:NOI,~I, SECT !0.'\j 15-30-142, .1CA; A'lD 

PROVIDINC. AN IMM~DIATE EFF~CTIVt DATE ANB--A--,E~MfNAffd~ 

BAif.u 

BE IT E!UCTEL.i tiY THE lEGISLATURE OF THE STAT<c OF MONTA,<A: 

Section 1. Section 15-30-1~2. MCA, is am2noed to read: 

"15-3u-142. RPturns and payment of tax -- penalty and 

intArest -- refunds-- credits. (l} ~vert single individual 

and e~ery married individual iLOt filing a joint return nith 

nis or her spouse d~d having ~ qross income for the taxable 

year of more thdn t94e •lo470 and married indtvtduals not 

filinq stearate returns and na~ing a c~mbined gross 1 nco me 

for th~ taxaole year ot more tnan st~~89 !£~i40 shall oe 

I iabl e for a rc.turn to be f i 1 ed on sucn forms ~nd ac<:Jroing 

to such rules as the department may ~rescr1be. TnP cross 

income Jlnounts referred to in the precedtnj s~ntence shall 

be •ncrea>c'J by id9tl !.!.!fl::! for each adc'ttlonal person31 

ex~~~t1on allowance th~ taxpayer i~ entitled co claim for 
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himself and his spouse under 15-30-112( 31 and ( 41. ~ 

nonrestdent shc.ll te required to file a return if his gross 

1 ncome for the taxable year derived from sources withtn 

~ontana exceeds the amount of the exemption ceductton he is 

entitled to claim for himself and his spouse under the 

provas.lons of L5-3v-lU(2)t ( 3). and (4). as prorated 

accord1n9 to 15-30-ll2(6}o 

(.:) ln accorddnce with instructions set forth oy the 

departlllPntt every taxpayer who is married and living with 

hu~band or wife and 15 required to file a return may, at his 

or her opt1ono f1le a JOint return with husband or wtfe even 

thou'ojh one of the spouses has neither yross tncome nor 

deductions. if d joint return Is made, the tax shall Pe 

computed on the aggregate taxable income and the liability 

with respect tu the tax shdll be joint and several. If a 

joint return has been ftled for a taxable year, the spouses 

may not file separate returns after the time for filtny the 

return of either nas exptred unless the department so 

cons~nts. 

( 31 

return,. 

If any sucn taxpayer is unable to make his own 

the return ~hall be made by a duly authortzed ayent 

or by a yuardian or other person charged with the care of 

the person or ~roperty of such taxpayer. 

{4) All taxp~yers, including out not limited to those 

SUDJeCt to the provi~ion~ of 15-30-202 and 15-J0-24lo shall 
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compute the amount of tncome tax payable And shall, at tne 

time of filing the return required by thiS chapter, pJy to 

the deportment any oala11Ce of income tax remaintn~ unpaid 

after creditin~ the amount withheld as provided by 1S-3ry-zuz 

andjor any payment made by 

.,rovide-1 fur in 15-30-241; 

reason of an ~sttmaL~d tax •~turn 

provided, however, the t"x so 

computed IS greater by ~1 than the amount withheld andjor 

pa1d by estimated return as provided in this chapter. If the 

amount of tax withheld and/or payment of estimated tax 

exceeds by more than $1 the amount of 1 nco me tii x as 

computed, the taxpay~r snail be entitled to a refund of the 

excess. 

( 5) As soon as practicaole after the return i~ tilea. 

the .1epartment st1all e>.amine and ver 1 fy the tax. 

(b) If the amount of tax as verified is greater tt1an 

16 the amount theretofore paido the excess shall oe paiJ oy tne 

17 taxpayer to the depdrtment -ith1n 30 days atter notice of 

18 the amount of the tax as com put<> do w 1 th i nterc st aod"rt dt 

19 

20 

Zl 

22 

23 

24 

.:'5 

the rate 

addi tiona! 

of 9~ per annum 

tax. In such case 

or fraction 

there shall 

thereof on the 

be n.:> penalty 

because of such unoe~statement• provid~d the defic1ency IS 

pa1d within 30 days afte~ the first notice of the amount 

mailed to the taxpayer." 

IS 

Section 2. Appl icabi 1 i ty. Sect a on 1 IS applicable only 

to taxable year 1980 • 
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5Bction 1. Effective date ---~~~m~"d~T&M• Thi3 Jet IS 

effectiVe on passa~e and approval a"d-t~rm~"at~~-et-th~--~"~ 

of-taxa~+~-y~er-%968. 

-End-
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February 2, 1981 

SENATE STANDING COMMITTEE REPORT 
(Taxation) 

That Housf~ Bi 11 No. 219 be amended as follows: 

1. TITLE, lines 9 and 10. 
Following: "EFFECTIVE DATE" 
Strike: "AND A TERMINATION DATE" 

2. Page 4, line l. 
Following: 11 date" 
Strike: "-- termination" 

3. Page 4, lines 2 and 3 
Following: "approval" 
Strike: "and terminates at the end of taxable year 1980" 


